27 (vinte e sete) dias após a emissão da certidão de uso do solo, já revogadas; 

vii) ocultação premeditada do real objetivo do Procedimento de Manifestação 

de Interesse (PMI) lançado, com indicação falsa da área a ser utilizada; viii) 

com o direcionamento da licitação, o benefício ilegal ao vencedor será 

superior a R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais), uma vez que a 

área que será alienada está avaliada em R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões 

de reais), e a única obrigação de contrapartida da vencedora da licitação será 

a construção de um centro administrativo de aproximadamente 9.000m2, 

avaliado em R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais); ix) que não 

foram realizados estudos e relatórios prévios de impacto a vizinhança do 

local, conforme exigência prevista no Estatuto da Cidade; por derradeiro, 

aduz que o Poder Executivo do Município de Araguaína visa favorecer 

empresas privadas e não o interesse comum, independente dos prejuízos ao

[...]

os eventuais licitantes receberiam a área – até então um buraco alagado 

parte do Lago -, com todo o aterro, desassoreamento e obras de contenção 

(construção de diques) realizadas às expensas do Município, cujos 

valores informados pela Prefeitura totalizam R$ 11.000.000,00 (onze 

milhões de reais).  

Sendo mais direta: uma coisa é a Prefeitura realizar um 

chamamento público para interessados em concorrer a uma licitação 

para construir um empreendimento imobiliário gigantesco em um 

terreno formado por um buraco alagado (braço de um rio);

[...]

necessárias para o pleno desenvolvimento da modelagem pretendida, 

inclusive, quanto aos gastos que os possíveis interessados teriam para 

implementar o negócio objeto do futuro contrato administrativo, e se 

teriam ou não gastos para deixar o terreno ofertado pronto para 

construção; afinal, R$ 11.000.000,00( onze milhões) corresponde uma 

porcentagem bem considerável levando em conta o valor estimado do Centro 

Administrativo. 

4. DA AVALIAÇÃO DO IMÓVEL 

A quarta questão, em desdobramento a verificação da 

inexistência de informações claras quanto ao estado que seria entregue ao

[...]

Assim, não temo em afirmar que a área da “Via Lago” pronta 

para construção da forma que será entregue vale mais que o valor 

inicialmente avaliado, fato este que pode ser constado na própria 

cláusula segunda do Contrato nº 006/2018, em que informa a avaliação 

do metro quadrado construído em R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais), ou seja, o próprio Município dá subsídios de que a área foi 

subavaliada, visto que incide aí uma valorização de 1.275% no metro 

quadrado construído.  

Alongo o assunto para trazer a informação de que no próprio 

relatório da Comissão Especial da Secretaria de Desenvolvimento,

[...]

para a execução do objeto da licitação mediante a apresentação de, 
no mínimo, 01 (um) Atestado de Capacidade Técnico-Profissional, 
emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
devidamente registrado no CREA e acompanhado da respectiva 
Certidão de Acervo Técnico (CAT), de no mínimo 15.000 m² (quinze 
mil metros quadrados) de Área Construída em nome de profissional 
de nível superior, que detenha vínculo profissional formal com a 
licitante.(destaquei) 

Vê-se que o edital trouxe expressamente a exigência para ser 

cumprida pelos interessados na concorrência pública de demonstrarem ter

[...]

e descrito no Anexo II – Projeto Básico de Arquitetura, Anexo III – 
Memorial descritivo das especificações técnicas mínimas do Centro 
Administrativo, será contado a partir da liberação formal do terreno 
pela CONTRATADA/ADQUIRENTE e Anexo XIII – Proposta 
Comercial – Área construída do Centro Administrativo 6.208,29 m2 
(seis mil duzentos e oito e vinte e nove metros quadrados), sendo 
4.770,23 m2 (quatro mil, setecentos e setenta e vinte e três metros 
quadrados) – Fase 1, composto pelos pavimentos Térreo, Piso 1, 
Piso 2 e Piso 3, entregues em até 05 (cinco) anos; e o restante 
equivalente ao Piso 4 – Fase 2, seja 1.438,06 m2 (um mil, 
quatrocentos e trinta e oito, e seis metros quadrados) entregues em 
até 8 (oito) anos da liberação do terreno, nas condições previstas 
na proposta comercial do Anexo XIII do processo licitatório.  

Parágrafo único. O prazo de elaboração de projetos e construção do 
Centro Administrativo Municipal é de até 05 (cinco) anos, não sendo